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Abstract:

The aim of this study was to investigate if electroporation can be used for a preparation

of stable transformants of the green alga Desmodesmus quadricauda. I tested a sensitivity

of D. quadricauda cells to several antibiotics in order to choose a suitable selection marker.

I also tried to optimize electroporation conditions. I tested several electroporation methods

and I tried transformation of cells of asynchronous cultures and in different stages of the cell

cycle in synchronous culture. I tested the effect of sonication and glass beads on cell wall

of coenobia in order to slightly damage it, release individual cells and, thus, affect

the transformation efficiency.
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1 ÚVOD

Svou práci jsem vypracovala na Mikrobiologickém ústavu, AV ČR, v Laboratoři

buněčných cyklů řas v Třeboni. Výzkum zaměřený na problematiku regulace buněčného

cyklu řas má v laboratoři již dlouhou tradici. V práci jsem se zaměřila na transformaci zelené

řasy Desmodesmus quadricauda, která se v této laboratoři využívá jako jeden z hlavních

modelových organismů.

D. quadricauda je sladkovodní jednobuněčná zelená řasa z třídy Chlorophyta, která

se doposud využívala zejména při studiu buněčného cyklu, fotosyntézy, vlivu toxických

látek a těžkých kovů na morfologii a fyziologii řas. Princip násobného dělení této řasy,

který je unikátní a odlišný od klasického binárního dělení většiny eukaryotních buněk,

se spolu s buněčným cyklem Chlamydomonas reinhardtii stal modelovým typem. Zatímco

u C. reinhardtii existuje již více ověřených transformačních postupů, které umožňují

efektivní genovou manipulaci za účelem studia genové exprese a mechanismu regulace

buněčného cyklu, u D. quadricauda zatím nebyl vytvořen transformační postup, který by

vedl k produkci stabilních transformantů za účelem podrobnějšího genetického výzkumu.

V současné době probíhá snaha o osekvenování genomu D. quadricauda, které by

spolu s nalezením vhodného transformačního postupu mohlo vytvořit z této zelené řasy nový

modelový organismus pro genetický výzkum.
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2 PŘEHLED LITERATURY

2.1 Modelový organismus

Desmodesmus quadricauda, třída

zelenivky (Chlorophycea), kmen zelené řasy

(Chlorophyta), je fotoautotrofní jednobuněčná

zelená řasa, která je významnou součástí

sladkovodního fytoplanktonu a podílí se

na výživě vodních živočichů. Každá buňka

obsahuje jádro a jeden chloroplast s jedním

pyrenoidem (Procházka et al., 1998).

Nejčastější forma, ve které se

D. quadricauda vyskytuje, je forma čtyřbuněčného cenobia (Obr. 1). Cenobium je zvláštní

typ kolonie, která je tvořená buňkami jedné generace. Vzniká při vegetativním dělení

mateřské buňky na buňky dceřiné, ty pak zůstávají ve společném obalu. Řasa D.

quadricauda se rozmnožuje zejména vegetativně, a to mechanismem násobného dělení, které

se běžně vyskytuje u řas kmenu Chlorophyta. Vzniklá cenobia jsou za běžných podmínek

nejčastěji čtyř či osmibuněčná, jen za specifických podmínek vzácněji dvoubuněčná

(Komárek a Růžička, 1969). Vznik mnohobuněčných cenobií je závislý na okolních

podmínkách – na teplotě, množství světla a živin (Šetlík et al., 1972), na fotoperiodě

(Steenbergen, 1975) a na celkové rychlosti růstu buněk (Gavis et al., 1979).

Buňky seskupené v cenobia mají elipsoidní tvar a jsou bezbičíkaté. Na okrajových

buňkách cenobia se nachází 2 ostny, které jsou přímou součástí buněčné stěny (Fott, 1967).

Buněčná stěna se skládá ze 3 základních vrstev, podobně jako u ostatních řas kmenu

Chlorophyta. Vnitřní vrstva je složená zejména z celulózy a odděluje jednotlivé buňky,

vnější pektinová vrstva spojuje buňky cenobia. Tato pektinová vrstva vzniká ještě předtím,

než se dceřiné cenobium uvolní z mateřské buňky (Bisaptura a Weyer, 1963).

Řasy rodu Desmodesmus se v současné době často využívají při výzkumu akumulace

těžkých kovů a jejich vlivu na morfologii a fyziologii řas (Kizilkaya et al., 2012;

Celekli et al., 2013; Umysová et al., 2015; Kováčik et al., 2015), obsáhlý je také výzkum

produkce biopaliv a funkce zelených řas při čištění odpadních vod (Wong et al., 2015;

Hamouda et al., 2016). Další velmi důležitou oblastí výzkumu D. quadricauda je studium

buněčného cyklu a jeho regulace, podrobněji viz kapitola 2.2.

Obr. 1: Desmodesmus quadricauda [1].
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2.2 Buněčný cyklus s násobným dělením

Za buněčný cyklus se považuje období od vzniku buňky až po její rozdělení na buňky

dceřiné. Buněčný cyklus se dělí na čtyři základní fáze. Ve fázi G1 buňka roste a připravuje

se na dělení, v S fázi probíhá replikace DNA, v G2 fázi buňka dále roste, v M fázi

probíhá dělení jader a v C fázi, označované jako cytokineze, probíhá dělení buňky

(Howard and Pelc, 1953). Buněčný cyklus lze také rozdělit na dvě základní fáze – růstovou

fázi, při které buňka akumuluje energii a zvětšuje svůj objem (odpovídá fázi G1),

a reprodukční fázi, charakteristickou syntetickými procesy, jako je např. replikace DNA

(Mitchison, 1971).

Řasa D. quadricauda a řada dalších druhů řas se rozmnožují násobným dělením.

Během jednoho buněčného cyklu se rozdělí na 2
n
buněk (n je počet dělení), z jedné mateřské

buňky tak vzniknou více než 2 buňky dceřiné (obvykle 4, 8, 16). Využití zelených řas jako

modelového organismu pro výzkum buněčného cyklu se ukázalo jako vhodné řešení

pro studium jednotlivých fází buněčného cyklu a umožnilo osvětlit způsob jejich

vzájemného překrývání (Zachleder a Šetlík, 1990).

Existuje více typů násobného dělení zelených řas, jedním z nejvíce studovaných je

buněčný cyklus řasy Chlamydomonas (Lien a Knutsen, 1979) a buněčný cyklus řasy

Scenedesmus (Šetlík et al., 1972; Zachleder et al., 1997). Pro všechny typy buněčných cyklů,

které probíhají způsobem násobného dělení, platí, že během jednoho buněčného cyklu

proběhne více růstových a reprodukčních fází, které se navzájem překrývají. Počet těchto

fází během jednoho cyklu a míra jejich překrývání je závislá na vnějších podmínkách

prostředí (Šetlík et al., 1972; Bišová a Zachleder, 2014).

Základním předpokladem, aby se buňka mohla rozdělit na dvě či více dceřiných

buněk, je několikanásobné zvětšení buněčného objemu během G1 fáze následované

dosažením minimálně jednoho bodu rozhodnutí (“commitment point”, CP). Po dosažení

prvního CP buňka směřuje k S fázi – tím se spustí reprodukční procesy spojené s přechodem

do dalších fází buněčného cyklu, současně však může docházet k dalšímu růstu buňky.

Pokud buňka dosáhne více CP během jednoho buněčného cyklu, je předurčena k rozdělení

na 2
n
buněk, přičemž n odpovídá počtu dosažených CP a následně i počtu dělení.

V počáteční fázi buněčného cyklu (G1) je nezbytná role světla, které umožňuje

fotosyntézu, tj. akumulaci energie potřebné pro další fáze buněčného cyklu. Pokud je buňka

vystavena intenzivnímu světlu dostatečně dlouhou dobu a stihne dosáhnout jednoho či více

CP, další fáze buněčného cyklu (S, G2, M) mohou probíhat ve tmě bez vnějšího přísunu
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energie (Zachleder a Šetlík, 1990). Tohoto jevu se úspěšně využívá při přípravě

synchronních řasových kultur (Bishop a Senger, 1971).

2.2.1 Buněčný cyklus D. quadricauda

Buněčný cyklus D. quadricauda se vyznačuje násobným dělením, při němž

se mateřská buňka za jednu generaci rozdělí na 2
n
buněk, přičemž n je počet dělení. Buňky

po dělení zůstávají ve formě cenobia a sdílí společnou buněčnou stěnu (Bišová

a Zachleder, 2014).

Mnohonásobné dělení D. quadricauda naznačuje, že během jednoho buněčného

cyklu proběhne více růstových a reprodukčních fází, které se vzájemně překrývají,

tzn. že v buňce probíhají současně. Pro průběh fáze G1 potřebuje buňka dostatek světla

a živin, aby mohla zvětšit svůj objem a dosáhnout prvního CP (Šetlík a Zachleder, 1984).


[…]


vyplývá, že je důležité vhodně sladit jednotlivé podmínky tak, aby se podařilo transformovat

co nejvíce buněk a zároveň zachovat jejich životaschopnost.

Pokusy o vytvoření stabilních transformantů D. quadricauda byly neúspěšné,

přestože jsem testovala několik různých podmínek elektroporace. Při sestavování metody

elektroporace jsem vycházela ze zkušeností z předchozích pokusů s C. reinhardtii a

S. obliquus (Guo et al., 2013), přesto se mi nepodařilo vytvořit vhodné podmínky. Buňky

byly po elektroporaci životaschopné, na čistém živném médiu ½ ŠS rostly ve velké hustotě,

zatímco na selekčním médiu se neobjevila jediná kolonie. V několika případech

transformace plazmidem pMF124 došlo k tomu, že kolonie transformantů i kontrolní kmen

rostly na selekčním médiu se zeocinem (viz obr. 5). Příčinou je zřejmě nízká tepelná

a světelná stabilita zeocinu, který mohl být při více než týdenní kultivaci řas na světelné

polici v médiu degradován (Wang, 2008). Existuje mnoho důvodů, proč mohla být

transformace plazmidovou DNA neúspěšná. Prvním předpokládaným důvodem je to,

že buněčná stěna D. quadricauda je velmi silná, tvořená několika vrstvami, které jsou

složené z velmi odolných materiálů, tvořících mechanickou bariéru pro průchod DNA

do buňky (Voigt et al., 2014). Další variantou je, že DNA vnikla do buňky, ale byla

rozpoznána jako cizí a degradována, inaktivována nebo systém kodonů genu nebyl

kompatibilní s daným organismem, případně byl použit nevhodný promotor.

Při transformaci synchronní kultury řas, kterou jsem získala střídáním světla a tmy

v poměru 14h/11h v průběhu kultivace, jsem se pokusila o transformaci řas přibližně v době

replikace DNA. Předpokládala jsem, že v této fázi buněčného cyklu je větší

pravděpodobnost, že buňky začlení cizí DNA do svého genomu. Na základě předešlých

studií buněčného cyklu D. quadricauda jsem zvolila 7 h a 11 h buněčného cyklu

(Hlavová et al., 2011). Výsledek transformace synchronní kultury byl v obou případech

negativní.

Na základě faktu, že buněčná stěna cenobia D. quadricauda je třívrstvá a velmi

odolná štěpícím enzymům, rozhodla jsem se ji těsně před samotnou elektroporací narušit

mechanicky pomocí kuliček a pomocí sonikace. Vzhledem k tomu, že se D. quadricauda

rozmnožuje výhradně vegetativně a vyskytuje se pouze ve formě několikabuněčného cenobia

(Fott, 1967), cílem pokusů bylo narušit vnější stěnu cenobia a oddělit od sebe jednotlivé

buňky. Metoda sonikace se běžně používá při homogenizaci buněk a funguje dobře zejména

u prokaryot. Při sonikaci záleží především na použité frekvenci ultrazvuku, nízké frekvence

kolem 20 kHz zvyšují destrukční účinek ultrazvuku na buňky (Joyce et al., 2003). Při použití
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sonikace u D. quadricauda jsem nepozorovala žádný účinek na strukturu cenobií,

tato metoda zřejmě nedokáže narušit buněčnou stěnu eukaryot, která je více odolná než

u prokaryot.

Homogenizace pomocí skleněných kuliček je jedna z nejúčinnějších

a nejjednodušších metod. Požadavky na provedení jsou minimální, při homogenizaci lze

použít různě koncentrované roztoky, jediným požadavkem je, aby roztok buněk byl

dostatečně tekutý. Míra poškození buněk závisí na poměru kuliček a roztoku - čím menší je

objem roztoku vůči kuličkám, tím větší je poškození (Lamanna et al., 1954). Při použití

zirkonových kuliček velikosti 2 mm v poměru kuliček a roztoku 1:2 došlo při míchání

k rozbití velkého množství cenobií a oddělení jednotlivých buněk. Cílem bylo narušit

buněčnou stěnu před elektroporací a zachovat životaschopnost buněk. Kuličky menších

velikostí způsobily ještě výraznější poškození buněk, při kterém došlo nejen k rozbití

buněčné stěny, ale k úplnému usmrcení většiny buněk. Nejlepší žádaný efekt měly v tomto

případě kuličky velikosti 2 mm, které jsem následně použila při modifikaci transformačního

protokolu. Bohužel ani touto modifikací transformačního protokolu se mi nepodařilo získat

stabilní transformanty.
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7 ZÁVĚR

Z mých pokusů vyplývá, že D. quadricauda vykazuje citlivost vůči zeocinu

a hygromycinu, tato antibiotika lze použít k selekci mutantních linií. Zjistila jsem, že zeocin

je vzhledem ke svému mutagennímu efektu a nízké teplotní a světelné stabilitě méně vhodný

při selekci mutantních linií řas, proto jsem v pozdějších pokusech dala přednost

hygromycinu.

Testovala jsem několik různých podmínek elektroporace, pokusila jsem se

o transformaci buněk D. quadricauda v různých fázích buněčného cyklu synchronní

i asynchronní kultury. Testovala jsem účinek sonikace a zirkonových kuliček na buněčnou

stěnu cenobií. Účinek sonikace na narušení buněčné stěny nebyl prokázán. Zirkonové

kuličky o velikosti 2 mm způsobily alespoň částečný rozpad cenobií na jednotlivé buňky.

Transformace plazmidem pHyg3 nevedla ke vzniku transformantů. Transformace

plazmidem pMF124 v některých případech vedla k přežívání falešně pozitivních kolonií.

Při testování pomocí PCR se potvrdilo, že tyto kolonie neobsahují gen rezistence k zeocinu

(ble).

Žádná z výše uvedených metod a jejich kombinací nevedla ke vzniku stabilních

transformantů D. quadricauda.
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