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Transformace zelené řasy Desmodesmus quadricauda

Velmi pozitivně hodnotím. že práce není jen literární rešerší. Nejenže obsahuje vlastní výsledky. ale
dokonce se dá říci. že je na vlastních výsledcích založena.

Cíl práce
Jak vystihuje název, práce se zabývá pokusem o genetickou transformaci zelené řasy.

Struktura práce
Vzhledem k tomu, že se jedná o práci experimentální, její členění správně odpovídá vědecké publikaci.
V litcrárnirn přehledu bych vynechal kapitolu buněčných cyklů, její vztah k experimentální časti není
jasný.

Literární zdroje
Literární zdroje jsou citovány dostatečně a jednotně. Uvítal bych více odkazů na recentní publikace
týkající se transformací řas, zvláště těch s odolnou buněčnou stěnou.

Formální úroveň práce
Práce je zpracována přehledně. Autorka ji po sobě poctivě přečetla, počet překlepů je minimální. Je
psána slušnou češtinou. z minima použitého slangu jsem nebyl schopen dohledat termín .Jrogovací
razítko".

Experimentální část
ení vinou autorky ani školitelky že většina výsledků je negativních, vytvoření genetického systému

se může podařit na první pokus nebo také nikdy. Bez pozitivních transformantů je rovněž těžké
metodu optimalizovat. U peR mi chybí pozitivní kontrola na rczistcnčni kazetu. Především je ale
skvělé, že autorka strávila významný čas v laboratoři a seznámila se s množstvím experimentálních
metod.

Dotazy
proč se zabývat transformací organismu. když pro blízkou řasu dříve patřící do stejného rodu
Scenedesmus je už genetický systém vytvořen.
proč bylo pro transformaci Desmodestnus quadricauda použito výrazně nižší napětí než pro
úspěšnou transformaci Scenedesmus obliquus. Navíc byla použita 2x širší kyveta dále snižující
napěťový spád. Pro organismy s odolnou buněčnou stěnou se obecně volí vysoká napětí.
Byly parametry elektroporace takové. že při nich docházelo výraznému úhynu buněk - obecně
by to tak mělo být. Působí to na mě dojmem, že se elektroporace buněk nedotkla.

Souhrn
Jedná se o nadprůměrnou, dobře zpracovanou bakalářskou práci jejíž základem byla práce v laboratoři.
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